Publicações do Dia 21/01/2026 | VOL. 2 - Nº. 014/2026 | ISSN - 3086-0121

Página 1 de 3

Sumário
PORTARIA Nº 022/2026, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 2 ..................................................................
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026 2 ...........................................................
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CONTRATO Nº 092/2024 2 ..........
PORTARIA Nº. 0150/2025 2 ................................................................................................................

Publicações do Dia 21/01/2026 | VOL. 2 - Nº. 014/2026 | ISSN - 3086-0121

Página 2 de 3

PORTARIA Nº 022/2026, DE 21 DE JANEIRO
DE 2026

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.      O  PREFEITO
MUNICIPAL DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO,
CARLOS ANDRÉ COSTA SILVA, no uso das atribuições
legais, que lhe confere os artigos 80 e 83 da Lei Orgânica
do  Município  de  Pinheiro,    RESOLVE:    Art.  1º  -
NOMEAR,  a  Sra.  ANDREA  KRISTYNNE  PINHEIRO
CHAVES, portadora do CPF: ***.170.433-**, para exercer o
cargo em comissão de Coordenadora Do Cadastro Único
e  do  Programa  Bolsa  Família,  lotada  na  Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social do
Município de Pinheiro, Estado do Maranhão, a partir desta
data.   Art. 2º - A renumeração pelo efetivo exercício do
cargo será aquela estabelecida em Lei Municipal.   Art. 3º -
Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogando-se todas as disposições em contrário.   Registre-
se, publique-se e cumpra-se.   GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO,
AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE
2026, 169º DA FUNDAÇÃO, 203º DA INDEPENDÊNCIA
E 136º DA REPÚBLICA.     CARLOS ANDRÉ COSTA
SILVA  Prefeito  Municipal  de  Pinheiro    Registrada  e
Publicada na Secretaria Municipal de Governo, em 21 de
janeiro  de  2026.    CARLOS  ANTÔNIO  RAMALHO
FERREIRA Secretário Municipal de Governo

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 03/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 0150/2025. A Prefeitura
Municipal de Pinheiro/MA, através da Secretaria Municipal
de Administração, Planejamento e Finanças, torna público
para conhecimento dos interessados, que realizará, no dia
03 de fevereiro de 2026, às 08h00min (Oito horas), licitação
na modalidade Pregão Eletrônico, objetivando o Registro de
preços  para  eventual  e  futura  Contratação  de  empresa
especializada  para  fornecimento  de  material  de  limpeza
para atender as necessidades das Secretarias do Município
de Pinheiro – MA. A presente Licitação será processada e
julgada  conforme  as  Leis  vigentes  e  condições
estabelecidas no edital, em sessão pública on-line por meio
de  recursos  de  tecnologia  da  informação  –  INTERNET
através da Plataforma LICITANET. O Edital e seus anexos
estão  à  disposição  dos  interessados  por  intermédio  de
s i s t e m a  e l e t r ô n i c o ,  a t r a v é s  d o  l i n k

https://www.licitanet.com.br,  bem  como  no  Portal  da
Transparência do Município de Pinheiro/MA ou no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP), ou pelo e-mail:
cplpinheiro25@gmail.com. Pinheiro/MA, 19 de janeiro de
2026. Carlos Alberto Costa da Luz. Secretário Municipal de
Administração, Planejamento e Finanças.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº CONTRATO Nº 092/2024

CONCORRÊNCIA  nº  004/2024.  Contrato  Originário:  nº
092/2024.  Termo  Aditivo:  nº  002/2025.  CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Pinheiro/MA, sediada na Praça José
Sarney, Nº 560 - Centro, Pinheiro/MA, CEP 65.200 - 000,
inscrita no CNPJ sob o nº 06.200.745/0001-80, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ sob o nº.
31.082.925/0001-52. CONTRATADA: G P CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS  LTDA ,  i n sc r i t a  no  CNPJ  sob  o  n º
41.274.505/0001-21. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do
prazo de vigência do contratual. Novo Prazo: 240 (duzentos
e  quarenta  dias)  dias,  tendo  início  em  02/11/2025  e
findando em 16/09/2026. Fundamentação Legal: Art. 111
da Lei nº 14.133, de 2021. Data da Assinatura: 31/10/2025.
SIGNATARIOS: Pelo Município: José Arlindo Silva Sousa –
Secretário Municipal de Educação. Pela Contratada: G P
CONSTRUÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA  -  LUIS  GUSTAVO
PAIVA DIAS.

PORTARIA Nº. 0150/2025

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  CARGO  EM
COMISSÃO  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.      O
Prefeito  Municipal  de  Pinheiro,  Estado  do  Maranhão,
CARLOS ANDRÉ COSTA SILVA,  no  uso  das  atribuições
legais, que lhe confere os artigos 80 e 83 da Lei Orgânica
do  Município  de  Pinheiro.      RESOLVE:    Art.  1º  -
NOMEAR,  o  senhor  PAULO  ADRIANO  MOREIRA
CAMPOS, portador do CPF nº ***.895.533-**, para o cargo
de  COORDENADOR  DO  FUNDO  MUNICIPAL  PARA
POLÍTICAS PENAIS,  lotado na Secretaria Municipal de
Direitos Humanos, Família e Mulher de Pinheiro, Estado do
Maranhão, a partir desta data.   Art. 2º - A renumeração
pelo efetivo exercício do cargo será aquela estabelecida em
Lei Municipal.   Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na
data da sua publicação, revogando-se todas as disposições
em contrário.     Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Prefeito do Município de Pinheiro/MA, em 02
de maio de 2025.       CARLOS ANDRÉ COSTA SILVA
Prefeito Municipal

Publicações do Dia 21/01/2026 | VOL. 2 - Nº. 014/2026 | ISSN - 3086-0121

Página 3 de 3

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA

GABINETE DO PREFEITO

Carlos Andre Costa Silva

PREFEITO

Responsável pelas publicações

JESIVALDO RIBEIRO CARVALHO
Designado pela Portaria No. 068/2025

Prefeitura Municipal de Pinheiro

CNPJ: 06.200.745/0001-80

Endereço: Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA – CEP: 65.200-000

E-mail: ouvidoriapref@pinheiro.ma.gov.br

Site: www.pinheiro.ma.gov.br

http://www.pinheiro.ma.gov.br

		2026-01-21T22:00:32-0300
	Pinheiro - MA
	MUNICIPIO DE PINHEIRO:06200745000180
	Prefeitura Municipal de Pinheiro